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      Da Gravlev var større end Støvring -  
           en guidet tur gennem Gravlev 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                    Gravlev by og sø 
   
        Omkring 1880 var Gravlev større end Støvring og vejen gennem  
    landsbyen havde et andet forløb end i dag. Der er ikke meget tilbage i   
    Gravlev fra dengang.  
      På vandreturen vil Søren Pinstrup, der er født og opvokset i Gravlev,  
    fortælle om landsbyen som den var, det der er bevaret og den lokalplan  
    der ligger til grund for byens udvikling.  
     Turen starter ved kirkegården, hvor den tager udgangspunkt i bogen  
    ”Gravlev Kirke og Sogn”, som Gravlev Menighedsråd udgav i 2023, hvori 
    der står: Højt oppe på en bakke ligger kirken, solidt forankret og skuer  
                                                ud  over Gravlev Ådal med sin sø og de bagvedliggende Rebild Bakker.  
     Turen slutter i Laden, byens forsamlingshus, hvor vi runder af med en kop 
    kaffe/the og kage.  
 
    Tid      : Tirsdag den 7.maj 2024 kl. 19 - 21. 
    Mødested  : Gravlev Kirke, Gravlevvej 25, 9520 Skørping. 
    Pris  : Kr. 40 for Turistforeningens medlemmer. 
             Kr. 70 for øvrige.   
    Tilmelding : Køb af billet på www.derudad.dk eller pr. mail til  
          info@rebildturist.dk senest søndag d. 5.maj kl. 12. 
          Ved fristens udløb er tilmeldingen bindende.  
    Turlængde: Ca. 2 km i kuperet terræn (på kirkegården). 
  

       Følg os på www.facebook.com/rebildturist 
         

        Rebild Turistforening 

       Rebildhus *  Rebildvej 25, 9520 Skørping  *  
       Tlf.: 60133004 

       www.rebildturist.dk *  info@rebildturist.dk 
 

(fortsættes næste side) 

Rebild Turistforenings arrangement 
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Rebild Turistforenings arrangement 
 

        Da Gravlev var større end Støvring - en guidet tur gennem Gravlev 
 

    Tirsdag den 7.maj 2024 kl. 19 - 21. 
Vi mødes på P-pladsen ved Gravlev Kirke. 

  
 Medens Gravlev Kirke antages at være bygget mellem årene 1150 og 1200, så vides det ikke hvor gammel 
Gravlev by er, men muligvis fra jernalderen. Ifølge bogforfatteren T. H. Rasmussen nævnes Gravlev Kirke 
for første gang i år 1268 i et skrift, hvor Gravlev staves Grawelhøy og Grafløf, som muligvis betyder 
”arvegodset ved terrænsænkningen”.  

 
 Med vores lokale guide, Søren Pinstrup, starter turen på Gravlev Kirkegård 
 Søren vil fortælle om kirkens historie og vise os enkelte familiegravsteder. Bl.a.  
billedhugger Anders Bundgaards familiegrav, hvor en mindre kopi af Lyngheden i granit 
blev opsat efter hans død i 1937. En større og ældre granit statuette blev opstillet i 1904  
ved herregården Løndal ved Brædstrup. Den første udformning af Lyngheden, en kvinde-
skikkelse, blev lavet af Bundgaard i 1892 i Paris. Denne tog han med hjem og blev senere 
solgt til fru godsejer Dahl, Buderupholm Hovedgaard. Den endte på Rebildcentret hos Niels 
Moes og indgår nu i Bundgaards samling af værker i Thingbæk Kalkminer.  

Søren Pinstrup, guide 

 
 
 
 
 
 
                                    Lyngheden, en kvindeskikkelse 
 
Gravlev by 
 På den videre tur gennem byen vil Søren fortælle om landsbyen og den lokalplan der ligger til grund for 

byens udvikling. Han vil bl.a. fortælle om byens tidligere  
smedje, snedkeri og købmandshandel, samt kro og skoler,  
som ikke findes længere.  
 Pga. en ny vejføring i byen i 1950’erne ændredes byens   
fokus, hvor den senere industrialisering og demografiske  
udvikling reducerede landbrugsmulighederne. I nyere tid     
er byen mere og mere blevet til et attraktivt boligområde.  
 Så vil han også fortælle om tiden i 1900-tallet uden Gravlev 
Sø, og om genetableringen af den efter 1990, hvor byen blev 
åbnet op mod søen.  
Vi skal også se, hvor det gamle færgeleje lå i Gravlev    
hvorfra man  kunne sejle over til Rebild Bakker. 

Enggaarden og Ørredparken i Gravlev, år 1956 (foto fra Det Kgl. Bibliotek) 
 
 I byens forsamlingshus, Laden, runder vi turen af med en kop kaffe/the og kage. I den forbindelse kan den 
i 2023 udgivne bog om ”Gravlev Kirke og Sogn” af Thorkild H. Rasmussen købes  for 150 kr.  
Laden ligger 200 m fra kirkens P-plads, hvor vi startede turen.  
  

Rebild Turistforening er stedet hvor områdets borgere og virksomheder mødes med det fælles sigte at give deres 
gæster indblik i og glæde ved de unikke natur og kulturværdier vi har. Dette formål tilgodeser vi ved at arrangere 
udflugter, foredrag og andre aktiviteter, der styrker medlemmernes kompetence som værter for deres gæster.  


